ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №
с. Бирофельд
«Об утверждении муниципальной программы «Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки, в с. Бирофельд, ул.Центральная (на территории сельского стадиона), претендующего на получение гранта в рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности по Бирофельдскому сельскому поселению на 2015-2020 годы»
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области», постановлением администрации сельского поселения от 07.02.2018 № 24 «Об утверждении  Порядка разработке и корректировке муниципальных программ Бирофельдского сельского поселения, осуществления мониторинга и контроля их реализации»  администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу ««Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки, в с. Бирофельд, ул.Центральная (на территории сельского стадиона), претендующего на получение гранта в рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности по Бирофельдскому сельскому поселению на 2015-2020 годы».

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения (Васильева Т. А.).

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения                                                                М. Ю. Ворон
                                                                                                                   Приложение
                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                    сельского поселения
                                                                                               от  №
Муниципальная программа  ««Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки, в с. Бирофельд, ул.Центральная (на территории сельского стадиона), претендующего на получение гранта в рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности по Бирофельдскому сельскому поселению на 2018-2020 годы»
1. Паспорт муниципальной программы «Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки, в с. Бирофельд, ул.Центральная (на территории сельского стадиона), претендующего на получение гранта в рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности по Бирофельдскому сельскому поселению на 2018-2020 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа ««Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки, в с. Бирофельд, ул.Центральная (на территории сельского стадиона), претендующего на получение гранта в рамках поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности по Бирофельдскому сельскому поселению на 2018-2020 годы»

	Основание для разработки
	1. Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
2. Федеральный Закон от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

3. Устав муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

4. Постановление администрации сельского поселения от 07.02.2018 № 24 «Об утверждении  Порядка разработке и корректировке муниципальных программ Бирофельдского сельского поселения, осуществления мониторинга и контроля их реализации»

	Наименование заказчика программы
	Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района, Еврейской автономной области

	Основные разработчики программы
	Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района, Еврейской автономной области

	Цель программы
	Создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки

	Основные задачи программы
	- создание необходимых условий для оздоровления населения, проведение соревнований, организация учебно – тренировочного процесса;

- модернизация и реконструкция стадиона;

- оснащение стадиона спортивно – технологическим оборудованием для занятий легкой атлетикой;

- развитие существующей спортивной базы муниципального образования;

- создание условий для организации досуга молодежи сельского поселения, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни

	Сроки и этапы реализации программы
	I этап   – 2018 год;
II этап  – 2019 год;

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района, Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы предусматривается за счет средств местного бюджета муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение»

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе:
2018 год- 0,0 рублей,
2019 год – 50,0 тыс. рублей.
В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Бирофельдского сельского поселения.
Объем финансирования корректируется и уточняется ежегодно при формировании бюджета Бирофельдского сельского поселения на очередной финансовый год путем внесения изменения в программу.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Привлечение населения к новым видам спорта, повышенная привлекательность спортивного досуга, совершенствование эстетического состояния территории села, создание максимально комфортных и безопасных  условий для отдыха и развития населения. Привлечение жителей,   предприятий и  организаций к участию в решении проблем строительства  спортивных площадок. Использование всех ресурсов, которыми располагают жители – личный трудовой вклад, технические средства, строительные материалы.

Совместные участие, жителей подростков и молодежи в  данном проекте будет стимулировать активность населения,  и сохранять сделанное своими руками, кроме того, за счет увеличения проводимых спортивных мероприятий, планируется снижение уровня правонарушений среди подростков и молодежи.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В соответствии с пунктом 15 статья 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 16.10.2003 №131- ФЗ, обеспечение  условий для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий относится  к вопросам местного значения сельского поселения. В Бирофельдском сельском поселении проводится целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.

Вместе с тем, в вопросах благоустройства и создания  зон отдыха на территории сельского поселения имеется ряд проблем:

- низкий уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями;

- широкое вовлечение различных категорий населения в занятия физкультурой и спортом препятствует состояние спортивных сооружений, не соответствующих современным требованиям;

- стадион расположенный в с.Бирофельд, является устаревшим в техническом отношении и не соответствует современным требованиям для организации работы с населением;

- долгое время не осуществлялся и не производился ремонт спортивного объекта,  в результате чего техническое состояние стадиона представляет угрозу для здоровья занимающихся спортом;

Учитывая вышеизложенное, а также актуальность и остроту вопроса сохранения и развития спортивной базы Бирофельдского сельского поселения, необходимо произвести восстановление и модернизацию стадиона, который является центром развития легкой атлетики, футбола, волейбола, баскетбола, где ранее проводились соревнования.

Для решения этих проблем  требуются   значительные финансовые расходы, которых в бюджете сельского поселения недостаточно и это долго будет оставаться проблемой , препятствующей приобщения населения, особенно социально не защищенных категорий, к здоровому образу жизни, привлечению детей и молодежи к систематическим занятиям спортом и участию в соревнованиях. Сегодня очевидно, что развитие физической культуры и спорта в сельском поселении требует комплексного и системного подхода, програмно – целевого способа решения данной приоритетной проблемы, целевого  фин6ансирования расходов на реконструкцию и укрепление материально – технической базы спортивных объектов сельского поселения.

Проведенный анализ свидетельствует о необходимости реализации комплекса мероприятий с привлечением средств из регионального, федерального бюджетов для сохранения и развития спортивной базы на территории сельского поселения.

3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

3.1 Цели и задачи программы

Основной целью проекта является создание и обустройство комбинированной спортивной и детской игровой площадки

Задачи, стоящие перед проектом:

- создание необходимых условий для оздоровления населения, проведение соревнований, организация учебно – тренировочного процесса;

- модернизация и реконструкция стадиона;

- оснащение стадиона спортивно – технологическим оборудованием для занятий легкой атлетикой;

- развитие существующей спортивной базы муниципального образования;

- создание условий для организации досуга молодежи сельского поселения, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни
3.2 Этапы и сроки реализации программы

Таблица 1. Этапы и сроки реализации программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	1-й этап
	2018 год
	Подготовка и разработка нормативно – правовой базы

	2
	2-й этап
	2019 год
	Привлечение населения к новым видам спорта, повышенная привлекательность спортивного досуга, совершенствование эстетического состояния территории села, создание максимально комфортных и безопасных  условий для отдыха и развития населения. Привлечение жителей,   предприятий и  организаций к участию в решении проблем строительства  спортивных площадок. Использование всех ресурсов, которыми располагают жители – личный трудовой вклад, технические средства, строительные материалы.

Совместные участие, жителей подростков и молодежи в  данном проекте будет стимулировать активность населения,  и сохранять сделанное своими руками, кроме того, за счет увеличения проводимых спортивных мероприятий, планируется снижение уровня правонарушений среди подростков и молодежи.

Таблица 2. Система программных мероприятий
Основой программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Затраты всего, тыс. рублей
	Срок реализации
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1
	Прочие мероприятия по благоустройству спортивных детских игровых площадок
- планировка территории;
- установка и бетонирование спортивных и игровых снарядов и форм

- благоустройство и озеленение территории

	50,0

	01.10.2019
-

	Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского МР ЕАО, инициативная группа  села Бирофельд, ИП, главы КФХ

	Привлечение населения к новым видам спорта, повышенная привлекательность спортивного досуга, совершенствование эстетического состояния территории села, создание максимально комфортных и безопасных  условий для отдыха и развития населения. Привлечение жителей,   предприятий и  организаций к участию в решении проблем строительства  спортивных площадок. Использование всех ресурсов, которыми располагают жители – личный трудовой вклад, технические средства, строительные материалы.

Совместные участие, жителей подростков и молодежи в  данном проекте будет стимулировать активность населения,  и сохранять сделанное своими руками, кроме того, за счет увеличения проводимых спортивных мероприятий, планируется снижение уровня правонарушений среди подростков и молодежи

Основной целью проведения данных конкурсов является развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по благоустройству, содержанию придомовой территории.

4. Ресурсное обеспечение программы
Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области Возможность привлечения  дополнительных средств для финансирования программы учитываются как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения программы.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирофельдского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета сельского поселения и затрат необходимых для реализации программы, путем внесения изменений в программу.

Таблица 3. Структура финансирования программы

	Источники направления расхода
	Финансовые затраты

	Всего
	В том числе по годам

	2018
	2019

	Бюджет муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	50,0 тыс. руб.
	0,0
	50,0 тыс.руб

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-

	Бюджет субъекта (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-

	Всего
	50,0 тыс. руб.
	0,0
	50,0 тыс. руб.

Заказчиком программы является Администрация Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

5. Оценка эффективности реализации Программы.

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
· увеличение площади цветников на объектах зеленого фонда;
· привлечение к занятию физической культурой и спортом разных возрастов граждан;
- снизится уровень преступности.

Ожидаемые конечные результаты привлечение населения к новым видам спорта, повышенная привлекательность спортивного досуга, совершенствование эстетического состояния территории села, создание максимально комфортных и безопасных  условий для отдыха и развития населения. Привлечение жителей,   предприятий и  организаций к участию в решении проблем строительства  спортивных площадок.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· повышение уровня эстетики поселения;

· привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.

PAGE
2